
Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-22, 2013. gada 2. jūlijs 
Lappuse 1 no 5  

Ziņu lapu finansē                                                                           

 
Cienījamie „Eiropas Kustības Latvijā” biedri un atbalstītāji,  
 
Klāt kārtējās ziņas no Eiropas Kustības Latvijā – vairākas finansējuma iespējas, vakances, ziņa par 
atbalstu Latvijas dalībai eirozonā u.c. Aicinām arī iesaistīties EESK topošā atzinuma komentēšanā, 
kas skar strādnieku tiesības uz brīvu pārvietošanos! 
 
Nākamo ziņu lapu gaidiet pēc divām nedēļām!  
 
Veiksmi darbā vēlot,  
 
Kristīne Krapāne, Kristīne Gailīte, Diāna Potjomkina, EKL 
 

*** 
 

SATURS 
 

LĪDZDALĪBA UN EKL JAUNUMI  
1. Aicinām izplatīt atvērto vēstuli pret lielajiem budžeta samazinājumiem programmai „Eiropa 
Pilsoņiem” * 
2. Gaidām komentārus: EK direktīva par darba ņēmēju pārvietošanās brīvību * 
3. No 1. jūlija ikviens varēs piedalīties tiesības aktu projektu izstrādē 
4. Eiropas platforma investēšanā bērniem (EPIC) aicina cīnīties pret nevienlīdzību 
 
FINANSĒJUMA IESPĒJAS, APMĀCĪBAS 
5. Kura pilsēta 2016. gadā būs Eiropas Zaļā galvaspilsēta? Pieteikšanās ir atklāta! 
6. Vakance – programmu koordinators 
7. Apvienoto Nāciju Organizācija ‘’Sievietes’’ aicina atsaukties dzimumu līdztiesību ekspertus un 
trenerus 
8. Projekts ēku energoefektivitātes pasākumu finansēšanai 
 
KAS JAUNS EIROPĀ? 
9. Atbalsta Latvijas pievienošanos Eirozonai 
10. Starptautiskā grāmatu lasīšanas veicināšanas akcija ‘’Pieķerts lasot’’ 
11. Eiropas Kalendārs – zīmīgie datumi tuvākajās nedēļās * 
 

*** 
 

LĪDZDALĪBA UN EKL JAUNUMI 
 
1. Aicinām izplatīt atvērto vēstuli pret lielajiem budžeta samazinājumiem programmai „Eiropa 
Pilsoņiem” * 
Pēc Eiropas Pilsoņu gada starptautiskās Alianses iniciatīvas ir sagatavota atvērta vēstule par ES 
programmas „Eiropa Pilsoņiem” nākotni, kurai jau pievienojušās vairāk kā 100 organizācijas. 
Vēstules mērķis ir attainot pilsoniskās sabiedrības organizāciju viedokli par Padomes lēmumu veikt 
nopietnus budžeta griezumus „Eiropa Pilsoņiem” programmā. 
Latvijā šīs vēstules atbalstam ir pievienojušās vairākas organizācijas, tostarp arī Eiropas Kustība 
Latvijā, Eiropas Latviešu Apvienība, Latvijas Bērnu Forums, Latvijas sieviešu nevalstisko organizāciju 
tīkls, Providus, Latvijas Sarkanais Krusts (Alūksne), Latvijas Pašvaldību Savienība. 
Ar vēstules saturu aicinām iepazīties pielikumā, kā arī aicinām to izplatīt saviem biedriem, medijiem, 
sociālajos tīklos u.tml. 
 



Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-22, 2013. gada 2. jūlijs 
Lappuse 2 no 5  

Ziņu lapu finansē                                                                           

 
2. Gaidām komentārus: EK direktīva par darba ņēmēju pārvietošanās brīvību * 
Eiropas Kustība Latvijā šobrīd apkopo ekspertu, NVO un savu biedru priekšlikumus saistībā Eiropas 
Ekonomikas un sociālo lietu komitejas atzinumu projektu Eiropas Komisijas priekšlikumam: 
SOC/487 – „Pārvietošanās brīvība: darba ņēmēju piešķirto tiesību īstenošana”. Dokuments pašreiz 
atrodas izstrādes fāzē EESK izpētes grupā (melnraksts pieejams šeit (angļu valodā)), sākotnējos 
priekšlikumus iespējams sniegt līdz 17.jūlijam. 
Iespējams Jums ir konkrētas idejas un priekšlikumi EESK veidotajam atzinumam, balstoties uz 
Eiropas Komisijas priekšlikumu, kas aptver šādus jautājumus: 
- nodarbinātības pieejamība, 
- nodarbinātības un darba nosacījumi, jo īpaši attiecībā uz atalgojumu un atlaišanu, 
- sociālo un nodokļu priekšrocību pieejamība, 
- dalība arodbiedrībās, 
- apmācības pieejamība, 
- mājokļu pieejamība, 
- izglītības pieejamība darba ņēmēju bērniem. 
Aicinām sniegt Jūsu komentārus un priekšlikumus par minētajiem dokumentiem un tēmām: info @ 
eiropaskustiba.lv. Komentārus varat sūtīt divējādi – kā vispārējās piezīmes brīvā tekstā vai kā 
konkrētus grozījumus atzinuma punktiem. 
Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komiteja ir ES konsultatīva iestāde, kas pārstāv pilsonisko 
sabiedrību. Pēc statistikas, apmēram 80% tās atzinumu tiek ņemti vērā. Mums ir svarīgs Jūsu 
viedoklis! 

 
Eiropas Kustības Latvijā projekts „EESK – Latvijas pilsoniskās sabiedrības ceļš uz ES institūcijām” tiek īstenots Eiropas 

Sociālā fonda 1.5.2.2.2. apakšaktivitātes „Nevalstisko organizāciju administratīvās kapacitātes stiprināšana” ietvaros, 
līguma Nr. 1DP/1.5.2.2.2/12/APIA/SIF/241/123.   

 
 
 
 
 
 

 
 

92.07% no projekta finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā fonda starpniecību. Apakšaktivitāti administrē Valsts 
kanceleja sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu. 

Grozījumi EKL darbības programmā un rīcības plānā izstrādāti t.sk. ar Eiropas Savienības Eiropas Sociālā fonda 
atbalstu. Par materiāla saturu atbild Eiropas Kustība Latvijā. 

Pateicamies Sorosa fondam Latvija par līdzfinansējumu projektam! 
 

3. No 1. jūlija ikviens varēs piedalīties tiesības aktu projektu izstrādē 
Šī gada 1.jūlijā stājas spēkā grozījumi divos Ministru kabineta noteikumos, kas paredz turpmāku 
sabiedrības iesaisti tiesību aktu projektu izstrādē un informācijas pieejamības nodrošināšanu 
internetā. Ja līdz šim iesaistīties attīstības plānošanā varēja formālās sabiedrības grupas, neformālās 
sabiedrības grupas un atsevišķas fiziskas personas, turklāt tikai atsevišķos procesos, tad tagad, ar 
grozījumiem Ministru kabineta noteikumos, tiek paredzēts, ka valsts institūcijai ir jāiesaista sabiedrība 
to tiesību aktu projektu izstrādē, kas būtiski maina esošo regulējumu vai paredz ieviest jaunas 
politiskās iniciatīvas. 
Sīkāku informāciju meklējiet šeit: http://www.lvportals.lv/skaidrojumi.php?id=256544 
 
4. Eiropas platforma investēšanā bērniem (EPIC) aicina cīnīties pret nevienlīdzību 
2013. gada februārī Eiropas Komisija izvirzīja rekomendāciju, kas aicināja ieguldīt līdzekļus sociālo 
nevienlīdzību izlīdzināšanā. Mūsdienu ekonomiskajos apstākļos nabadzība bērnu vidū ir ļoti plaša 
problēma, ar ko nākas saskarties. Turklāt ļoti daudzās ģimenēs grūtības 



Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-22, 2013. gada 2. jūlijs 
Lappuse 3 no 5  

Ziņu lapu finansē                                                                           

sagādā profesionālās un ģimenes dzīves apvienošana, līdz ar to arvien vairāk parādās 
nepieciešamība pēc bērnu uzraudzības. Izvirzītā rekomendācija piedāvā dažādas iespējas 
dalībvalstīm cīnīties pret nabadzību un sociālo atstumtību, izmantojot dažādas pabalstu opcijas un 
piedāvāto palīdzību bērnu pieskatīšanā un pirmsskolas izglītībā. 
Platforma ir atvērta jaunām idejām, ko var iesūtīt te: http://europa.eu/epic/practices-that-
work/form/index_en.htm 
Plašāku informāciju meklējiet te: http://europa.eu/epic/about/index_en.htm 

 
 

FINANSĒJUMA IESPĒJAS, VAKANCES 
 

5. Kura pilsēta 2016. gadā būs Eiropas Zaļā galvaspilsēta? Pieteikšanās ir atklāta! 
Eiropas Komisija ir sākusi lūkoties pēc Eiropas 2016. gada Eiropas Zaļās galvaspilsētas titula 
pretendentēm. Šis goda nosaukums tiek piešķirts pilsētām par priekšzīmi videi nekaitīgā dzīvesveidā. 
Ikgadējais apbalvojums ir iedibināts kā stimuls Eiropas pilsētām darīt visu, lai tās kļūtu par veselīgam 
dzīvesveidam piemērotām pilsētām. Visā Eiropā dalībai šajā konkursā atbilst vairāk nekā 400 pilsētu. 
Konkursā var piedalīties ES dalībvalstis, valstis, kas pievienojas, un kandidātvalstis (Horvātija, Bijusī 
Dienvidslāvijas Maķedonijas Republika, Islande, Melnkalne, Serbija un Turcija) un Eiropas 
Ekonomikas zonas valstis. Pilsētas savus pieteikumus var iesniegt internetā: 
www.europeangreencapital.eu. Pieteikšanās termiņš 2016. gada goda nosaukumam ir 2013. gada 
17. oktobris. Par nosaukuma piešķiršanu lems žūrija, kurā piedalīsies pārstāvji no visas Eiropas un 
kurai palīdzēs atzīti dažādu vides jomu eksperti. Uzvarētājs tiks paziņots 2014. gada jūnijā. 
Sīkāku informāciju par konkursa noteikumiem varat atrast: www.europeangreencapital.eu 
Facebook: http://www.facebook.com/EuropeanGreenCapitalAward 
Tviterī: http://twitter.com/EU_GreenCapital 

 
6. Vakance – programmu koordinators 
Līdz 15. jūlijam ir iespēja atsaukties vakancei un pieteikt savu kandidatūru programmu koordinatora 
vietai Eiropas Ārlietu padomes programmas ietvaros (The European Council on Foreign Relations). 
Šobrīd Eiropas Ārlietu padomes ofisi ir pieejami Londonā, Berlīnē, Madridē, Parīzē, Romā, Sofijā un 
Varšavā. Pieteikumu nosūtīt ir ieteicams pēc iespējas ātrāk. Sīkāk ar sludinājumu un prasībām 
amatam varat iepazīties šeit: http://ecfr.eu/page/-
/ECFRJDWiderEuropeProgrammeCoordinator2013.pdf 

 
7. Apvienoto Nāciju Organizācija ‘’Sievietes’’ aicina atsaukties dzimumu līdztiesību ekspertus 
un trenerus 
UN Women aicina dažādu sfēru pieredzējušus ekspertus sūtīt pieteikumus savai kandidatūrai 
darbam, kas ir saistīts ar dažādām sfērām, saistītām ar UN Women darbību. Organizācija šobrīd 
veido sarakstu ar ekspertiem no visas pasaules, kas atvieglotu attiecīgo konsultantu vērtēšanu un 
pieņemšanu darbā. 
Sīkāk par pieteikumu: http://www.unwomen.org/wp-content/uploads/2010/12/call-for-consultants-
final2.pdf 

 
8. Projekts ēku energoefektivitātes pasākumu finansēšanai 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija aicina iesniegt projekta iesniegumus Klimata 
pārmaiņu finanšu instrumenta finansēto projektu atklātā konkursa "Kompleksi risinājumi 
siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai, 3.kārta" ietvaros. 
Projektu iesniegumi jāiesniedz SIA "Vides investīciju fonds" no 2013. gada 21. jūnija līdz 2013. 
gada 22. augustam. 
Sīkāku informāciju par projektu un tam nepieciešamajām prasībām meklējiet te: 
http://esfinanses.lv/lv/a/lapa/jaunumi/15597 
 



Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-22, 2013. gada 2. jūlijs 
Lappuse 4 no 5  

Ziņu lapu finansē                                                                           

 
KAS JAUNS EIROPĀ? 

 
9. Atbalsta Latvijas pievienošanos Eirozonai 
Viens no aktuālākajiem un svarīgākajiem jautājumiem šobrīd ikvienam Latvijas iedzīvotājam ir 
Latvijas pievienošana Eirozonai. 24. jūnijā izteiktajā ziņojumā Eiropas Parlamenta Ekonomikas un 
Monetāro lietu komiteja aicina Latviju uzņemt Eirozonā 2014. gada 1. janvārī. Deputāti atzinīgi vērtē 
Latvijas ieguldītās pūles un panāktos rezultātus tomēr prasa stiprināt ekonomikas pārvaldības 
struktūras un mazināt ēnu ekonomikas īpatsvaru. 
Deputāts Burkhards Balcs (Tautas partija, Vācija) 25. jūnija ziņojumā norāda, ka, pateicoties Latvijas 
valdības un tautas neatlaidīgajiem un pastāvīgajiem pūliņiem, Latvija atbilst nepieciešamajiem 
kritērijiem. Ziņojumā uzsvērts, ka Latvijā cenas lielā mērā ir atkarīgas no patēriņa preču svārstībām, 
saistībā arī ar zemo enerģijas produktivitāti. Situāciju sarežģī tas, ka liels daudzums Latvijai 
nepieciešamās enerģijas tiek iepirkts no viena piegādātāja. Latvijas valdība tiek aicināta veikt visus 
nepieciešamos pūliņus, lai sasniegtu ES mērķus 2020. gadam. Kā neatsverama nepieciešamība ir 
arī nabadzības un darba tirgus nepilnību mazināšana, kā arī papildus uzraudzība jāvelta banku 
stabilitātei, norāda komitejas deputāti. 
Ņemot vērā Latvijas iedzīvotāju zemo atbalstu eiro ieviešanai, deputāti aicina Latvijas valdību un 
autoritātes veicināt aktīvāku komunikāciju ar pilsoņiem un informācijas kampaņu veidošanu, lai 
panāktu plašāku atbalstu eiro ieviešanai, kas aizsniegtu visas Latvijas iedzīvotāju grupas. 
Ar vērā ņemtajiem konverģences kritērijiem un sīkāku informāciju varat plašāk iepazīties te: 
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?type=REPORT&reference=A7-2013-
0237&format=XML&language=EN 
 
10. Starptautiskā grāmatu lasīšanas veicināšanas akcija ‘’Pieķerts lasot’’ 
Eiropas Parlamentā, Briselē, 2013. gada 18. jūnijā atklāja Eiropas Izdevēju federācijas izstādi 
„Pieķerts lasot”, kas tika organizēta lasīšanas veicināšanas kampaņas ietvaros. Atsaucoties akcijas 
aicinājumam, kampaņā piedalās vairāk nekā 160 Eiropas personības, tostarp Eiropas Savienības 
(ES) institūciju vadītāji, kultūras ministri, viņu vidū ir arī Latvijas kultūras ministre Žaneta Jaunzeme-
Grende. 
Kampaņas „Pieķerts lasot” galvenie mērķi ir veicināt grāmatu lasīšanu Eiropā, palielināt lasīšanas 
nozīmi, atgādinot, ka lasīšana sniedz gan patiesu prieku, gan paplašina redzesloku. 
Vai arī Jūs esat ieinteresēts šīs idejas veicināšanā par lasīšanas prieku un sniegtajām iespējām? 
Tad sūtiet savas fotogrāfijas uz sekojošo norādi, kurās esat redzams ar mīļāko grāmatu, kā arī 
nelielu paskaidrojumu, kāpēc tā ir tik ļoti nozīmīga Jums!  
Norāde: assistant@getcaughtreading.eu 
Izstādes ‘’Get caught reading’’ izstādes atklāšanas fotogrāfijas un tās norisi var apskatīt mājas lapā: 
http://www.getcaughtreading.eu/category/caught-reading-europe/ 
Avots: http://www.km.gov.lv/lv/jaunumi/?news_id=3416 
 
11. Eiropas Kalendārs – zīmīgie datumi tuvākajās nedēļās * 
 

 Jūlijs 

P. 
1 Sākas Lietuvas 
prezidentūra ES 
Padomē 

8  15 22 

O. 2 9 16 23 
T. 3 10 17 24 
C. 4 Ebreju tautas 

genocīda upuru 
piemiņas diena 

11 Pasaules 
iedzīvotāju diena 

18 25 Ekonomikas un 
finanšu lietu 
padomes (ECOFIN) 
apspriede (Budžets) 



Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2013-22, 2013. gada 2. jūlijs 
Lappuse 5 no 5  

Ziņu lapu finansē                                                                           

P. 5 12 
19 Positivus 
festivāls (19.-
21.07.) 

26 Latvijas 
komponista Jāzepa 
Vītola 150. 
dzimšanas diena 
Latvijas ķīmiķa 
Paula Valdena 
150. dzimšanas 
diena 

S. 6 
13 Melnkalnes 
valsts svētki 

20 27 

Sv. 
7 Festivāls "Rīgas 
Ritmi" 
(03.07.-07.07.) 

14 Francijas valsts 
svētki  
 
Jūras svētku diena 

21 Beļģijas valsts 
svētki 

28 

 

*** 
 

Ziņu lapu finansē      
 

*** 
Sekojiet EKL jaunumiem! 

 

 Twitter http://twitter.com/EiropasKustiba 

 Facebook http://ej.uz/EKL_Facebook  

 Draugiem.lv  

EKL domubiedri: 
http://www.draugiem.lv/group/93912/ 
„EBD no EKL”: 
http://www.draugiem.lv/group/99386/ 

 
Jaunākās ziņas, 
kontakti 

www.eiropaskustiba.lv 
info@eiropaskustiba.lv 

 
Starptautiskā EK 

http://www.europeanmovement.eu 

 
Priecāsimies, ja Ziņu lapā iekļauto informāciju pārsūtīsiet citiem interesentiem vai pārpublicēsiet, 

norādot atsauci uz autoru – Eiropas Kustība Latvijā. 
Ja arī Jūs vēlaties Ziņu lapu saņemt, vai arī no tās saņemšanas atteikties, lūdzu, rakstiet: 

info@eiropaskustiba.lv. Eiropas Kustības Latvijā veidotā Ziņu lapa ir bez maksas. 


